
ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUÍ
Avenida Sa o Joa o,1668, Centro - CEP: 64.615-000
Santana do Piauí  – PI 
CNPJ Nº: 41.522.137/0001-93
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

PORTARIA MUNICIPAL DE Nº  181/2025, 17 DE JULHO DE 2025 

. 

“Dispõe sobre a publicação da Relação 

de Medicamentos Essenciais de Santana-

PI aprovado pelo CFT”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUÍ, Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais, na forma prevista na Lei Orgânica Municipal de Santana-PI; 

Considerando que de acordo com a Política Nacional de Medicamentos oficializada pela 

Portaria 3.916, de 30/10/98, a Relação Nacional de Medicamentos Essenciais (RENAME) deve 

ser a base para a organização de listas estaduais e municipais, visando o processo de 

descentralização da gestão, tornando-se, portanto, meio fundamental para orientar a prescrição, 

a dispensação e o abastecimento de medicamentos, particularmente no âmbitodo Sistema Único 

de Saúde. 

RESOLVE: 

Art. 1º Publicar a REMUME (Relação Municipal de Medicamentos Essenciais) da Assistência 

Farmacêutica elencada através da RENAME (Relação Nacional de Medicamentos Essenciais) 

e conforme aprovação da Comissão de Farmácia e Terapêutica - CFT da Secretaria Municipal 

de Saúde de Santana-PI. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Santana do Piauí/PI, 17 de Julho de 2025 

Adonaldo Gonçalves de Sousa 

Prefeito Municipal de Santana do Piauí/PI 



 
 
 
 
 

 
 

 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUÍ 
Avenida Sa o Joa o,1668, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí  – PI 
CNPJ Nº: 41.522.137/0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

REMUME 2025 

 

MEDICAMENTOS ALOPÁTICOS 

ITEM 

MEDICAMENTO 
 

CONCENTRAÇÃO 

FORMA 

FARMACÊUTICA 

 

 

1 Acebrofilina  5mg/ml Solução oral 
 

2 Ácido valproico 50 mg/5ml Solução oral 
 

3 Ácido acetilsalicílico 100 mg Comprimido 
 

4 
Ácido fólico 

5 mg Comprimido 
 

5 MCG GOTAS 
 

6 
Ácido áscorbico  100 mg/5ml Solução injetável 

 

7 
 

8 
Acetilcisteina 

20 mg/ml 
Xarope  

 

9 40 mg/ml 
 

10 
Cloridrato de Amitriptilina 

25 mg Comprimido  

 

11   
 

11 
Albendazol 

400 mg Comprimido 
 

12 40 mg/ml Suspensão oral 
 

13 

Amoxicilina 

500 mg Comprimido 
 

14 250 mg/5ml Suspensão oral 
 

15     
 

16 
Ambroxol 

15 mg/ml 
Xarope 

 

17 30 mg/ml 
 

18 Atenolol  25 mg Comprimido 
 

19 
Anlodipino  

5 mg 
Comprimido 

 

20 10 mg 
 

21 

Azitromicina 

500 mg Comprimido 
 

22 
40 mg/ml 

Pó para suspenção 

oral 

 

23 Butilbrometo de Escopolamina 20 mg/ml solução injetável 
 

24 
Bromoprida 

10mg Comprimido 
 

25 4mg/ml Solução oral 
 

26 
Cetoprofeno 

    
 

27 100mg injetável 
 

28 Captopril  25 mg Comprimido 
 

29 
Carbamazepina 

200 mg Comprimido 
 

30 20 mg/ml Solução oral 
 

31 Carbonato de cálcio  1.250 

mg(equivalente a 500 

mg de cálcio 

elementar) 

comprimido  
 

    
 



 
 
 
 
 

 
 

 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUÍ 
Avenida Sa o Joa o,1668, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí  – PI 
CNPJ Nº: 41.522.137/0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

32 
Cefalexina  

500 mg Comprimido 
 

33 250 mg/5ml suspensão oral 
 

34 

Complexo B   

Comprimido 
 

35 Solução oral 
 

36 Solução injetável 
 

37 Ciprofloxacino 500 mg Comprimido 
 

38 
Clonazepam 

2 mg Comprimido 
 

39 2,5 mg/ml Solução oral 
 

40 

Dexametasona 

0,1 mg/ml Elixir 
 

41 1 mg/g Creme 
 

42 4 mg/ml solução injetável 
 

43 1 mg/mL (0,1%)  suspensão oftálmica  
 

44 Dexclorfeniramina 0,4 mg/ml Xarope 
 

45 

Dipirona 

500 mg Comprimido 
 

46 500 mg/ml solução oral 
 

47 500 mg/Dl solução injetável 
 

48 
Diazepam 

10 mg Comprimido 
 

49 5 mg/Ml solução injetável 
 

50 

Diclofenaco 

25 mg/ml 

solução injetável 

 

51   
 

52 75 mg/ml 
 

53       
 

54 

Enalapril 

5 mg 

Comprimido 

 

55 10 mg 
 

56 20 mg 
 

57 Epinefrina 1mg/ml solução injetável 
 

58 Fenitoína 100 mg Comprimido 
 

59 Fenobarbital 100 mg Comprimido 
 

60 Fluoxetina 20 mg Cápsula 
 

61 
Furosemida 

40 mg Comprimido 
 

62 10 mg/ml solução injetável 
 

63 Glicose 500 mg/ml (50%) solução injetável 
 

64 Glibenclamida 5 mg Comprimido 
 

65 Haloperidol 1 mg Comprimido 
 

66 Haloperidol 5mg Comprimido 
 

67 Hidroclorotiazida 25 mg Comprimido 
 

68 
Hidrocortizona 500 mg 

Pó para solução 
 

Injetável 
 

69 
Ibuprofeno 

600 mg Comprimido 
 

70 50 mg/ml Suspensão oral 
 

71 
Insulina humana NPH 

100 unidades 

internacionais/ml 
Suspensão injetável 

 

72 
Insulina humana regular 

100 unidades 

internacionais/ml 
Suspensão injetável 

 



 
 
 
 
 

 
 

 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUÍ 
Avenida Sa o Joa o,1668, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí  – PI 
CNPJ Nº: 41.522.137/0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

73 levonorgestrel + etinilestradiol 0,15 mg + 0,03 mg Comprimido 
 

74 Losartana 50 mg Comprimido 
 

75 Loratadina 10 mg Comprimido 
 

76 
Metformina 

500 mg 
Comprimido 

 

77 850 mg 
 

78 Metronidazol 250 mg Comprimido 
 

79 

Metronidazol + Nistatina 

10 mg + 20.000 

Unidades 

internacionais de 

medida 

Creme vaginal 

 

80 Metildopa 250 mg Comprimido 
 

81 
Mebendazol 

100 mg Comprimido 
 

82 20 mg/ml Suspensão oral 
 

83 

Neomicina + Bacitracina 

5 mg/g + 250 

Unidades 

internacionais/g 

Pomada 

 

84 Nifedipino 20 mg Comprimido 
 

85 
Nistatina 

100.000 unidades 
Suspensão oral 

 

86 internacionais/Ml 
 

87 Noretisterona 0,35 mg Comprimido 
 

88 Mupirocina 20 mg/g Creme 
 

89 Miconazol 20 mg/g Creme 
 

90 Ondansetrona 2mg/ml Injetável 
 

91 Omeprazol 40 mg Injetável 
 

92 Omeprazol 20 mg Capsula 
 

93 Olanzapina 5 mg Comprimido 
 

94 
Paracetamol 

500 mg Comprimido 
 

95 200 mg/ml Solução oral 
 

96 Prednisona 20 mg Comprimido 
 

97 Prednisolona 3 mg/ml Solução oral 
 

98 
Prometazina 

25 mg Comprimido 
 

99 25 mg/ml Solução injetável 
 

100 Propranolol 40 mg Comprimido 
 

101 

Risperidona 

1 mg/ml Solução oral 
 

102 1 mg Comprimido 
 

103 2 mg Comprimido 
 

104 3 mg Comprimido 
 

105 Secnidazol 1000 mg Comprimido 
 

106 
Sinvastatina   

20 mg 
Comprimido 

 

107 40 mg 
 

108 Simeticona 75 mg/ml Emulsão 
 

109 Soro de reidratação oral   Pó para solução oral 
 

  Sulfametoxazol + trimetoprima 400 mg + 80 mg Comprimido 
 

110 solução otológica 
 



 
 
 
 
 

 
 

 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUÍ 
Avenida Sa o Joa o,1668, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí  – PI 
CNPJ Nº: 41.522.137/0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

111 
sulfato de polimixina B + sulfato de 

neomicina + fluocinolona acetonida + 

cloridrato de lidocaína  

10.000 UI/mL + 

3,500 mg/mL + 

0,250 mg/mL + 20 

mg/mL  

 

112 
Sulfato ferroso 

25 mg/ml Xarope  
 

113 40 mg Comprimido 
 

114 Tramadol 100 mg/2ml Solução injetável 
 

 

ITEM INSUMO APRESENTAÇÃO 

1 ABAIXADOR DE LINGUA PACOTE 10  PACOTE 10  

2 AGUA DESTILADA 10 ml AUTOCLAVE 

GALÃO (5L)   

3 AGULHA   20X 0,55  / 0,45 X 13  

4 AGULHA   25X7 

5 ALCOOL    LIQUIDO 70%  

6 ALGODÃO    ROLO 500G 

7 ATADURA   PCT 

8 CATETER INTRAVENOSO PERIFERICO 

(JELCO) Nº22   

    

9 CATETER INTRAVERNOSO 

PERIFERICO(JELCO) Nº 24   

    

10 CATETER OXIGENIO (TIPO OCULOS)       

11 EQUIPO MACROGOTAS       

12 ESCOVA CERVICAL       

13 ESPARADRAPO     

14 ESPATULA AYRES       

15 ESPECULO TAMANHO    P-M-G 

16 FIO SUTURA    NYLON 3.0 -2.0-5.0 

17 FITA DE GLICEMIA     

18 GAZES      

19 GEL CONDUTOR      

20 IODOPOLVIDONA S/ ALCOOL E 

ALCOÓLICA 

    

21 LAMINA DE BISTURI N24       

22 LAMINA FOSCA MICROSCOPIA       

23 LIDOCAINA GEL TUBO       

24 LUVA CIRURGICA    7.5-8.0- 

25 LUVA DE PROCEDIMENTO    P -M - G 

26 MASCARA DESCARTAVEIS       

27 OLEO DE GIRASSOL   SOLUÇÃO 

28 PAPEL MACA       

29 PAPEL TOALHA       

30 SCALP    23 -25 -27 

31 SONDA VSICAL     

32 SONDA FOLEY    14 - 16 



 
 
 
 
 

 
 

 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUÍ 
Avenida Sa o Joa o,1668, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí  – PI 
CNPJ Nº: 41.522.137/0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

33 SPRAY FIXADOR  INJ. E SOLUÇÃO   

34 SERINGA 1ML (INSULINA)       

35 SERINGA    1ML-3ML-5ML-

10ML-20ML 

36 ESFIGMANOMETRO       

37 ESTETOSCOPIO       

38 TERMOMETRO DIGITAL     

 

 

 

 

 


		2025-07-24T18:16:37-0300
	ADONALDO GONCALVES DE SOUSA:91411980344




